[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРНЯЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«09» января 2013 года

	№ 04.

	пос. Горняцкий

	О внесении изменений в постановление Администрации Горняцкого сельского поселения от 24 ноября 2010 года № 101

        В соответствии с постановлением Администрации  Горняцкого сельского поселения  от 27.09.2012  №132 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Горняцкого сельского поселения от 24.11.2010 № 101 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в Горняцком сельском поселении на 2011-2015 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов С.А. Багаеву.
Глава Горняцкого

сельского поселения

           О.П.Снисаренко
верно:
ведущий специалист                                                                  А.М. Ветохина
Приложение № 1 к постановлению Администрации Горняцкого
 сельского поселения

от 09.01.2013 года № 04

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА

В ГОРНЯЦКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

НА 2011-2015 ГОДЫ

Паспорт Программы

	Наименование программы
	–
	Муниципальная долгосрочная целевая программа развития туризма в Горняцком сельском поселении  на 2011-2015 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	–
	Распоряжение Администрации Горняцкого сельского поселения от 29.10.2010г.№ 64 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы развития туризма в Горняцком сельском поселении на 2011-2013 годы»

	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	–
	Администрация Горняцкого сельского поселения

	Разработчик Программы
	–
	Администрация Горняцкого сельского поселения

	Основная

цель Программы
	–
	создание в поселении правовой, организационной и экономической среды, способствующей формированию современной туристской индустрии, способствующей социально-экономическому развитию поселения и обеспечивающей широкие возможности для удовлетворения потребностей жителей и гостей поселения  в туристских услугах

	Основные

задачи Программы
	–
	создание благоприятных экономических условий для развития туризма
соблюдение на территории Горняцкого сельского поселения нормативно-правовой базы и основ системы государственного регулирования туристской деятельности;

содействие повышению конкурентоспособности туристских услуг за счет улучшения качества обслуживания туристов;

увеличение притока туристов и экскурсантов.

	Сроки реализации Программы
	–
	2011 – 2015 годы

	Структура Программы
	–
	Паспорт Программы;

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;

Раздел II. Основная цель и задачи Программы. Целевые индикаторы и показатели;

Раздел III. Система программных мероприятий;

Раздел IV. Сроки и этапы реализации Программы;

Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы;

Раздел VI. Механизм реализации Программы;

Раздел VII. Ожидаемые социально - экономические результаты от реализации Программы;

Приложение к муниципальной долгосрочной целевой программе развития туризма в Горняцком сельском поселении на 2011 - 2015 годы (система программных мероприятий)

	Исполнители

Программы
	–
	 Администрация Горняцкого сельского поселения

	Объемы и источники

финансирования программы
	–
	общий объём – 6 500, 7

а) средства бюджета поселения (далее местный бюджет)

всего – 1 617,7, в том числе

в 2011 г. – 117,6

в 2012 г. – 401,8

в 2013 г. – 384,3

в 2014г.-   434,0

в 2015г. -   280,0

б) областной бюджет

всего – 4 883,0, в том числе

в 2011 г. - 655,0;

в 2012 г. – 890,0;

в 2013 г. – 770,0

в 2014г.-   2568,0

в 2015г. -   0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–
	увеличение туристского потока
совершенствование инфраструктуры;

возрастание интереса местного населения и подрастающего поколения к культуре и истории поселения.

	Система организации контроля за исполнением

программы
	–
	контроль исполнения Программы осуществляет Администрация Горняцкого сельского поселения.

РАЗДЕЛ I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Туризм представляет собой одну из наиболее доходных и интенсивно развивающихся отраслей мирового хозяйства, играет важную роль в обеспечении устойчивого социально-экономического развития большого числа стран и регионов. Туризм – межотраслевая сфера экономики, направленная на удовлетворение потребностей населения в полноценном отдыхе, свободном передвижении, восстановлении и развитии его духовных и физических сил, с одной стороны. С другой – она влияет на определение возможных направлений развития отраслей, попадающих под влияние мультипликативного эффекта от туризма и привлечения инвестиций.

В то же время многие объекты туристской индустрии, в том числе памятники истории и культуры нуждаются в реконструкции и благоустройстве. Для привлечения туристов и экскурсантов требуется создать современную туристско-рекреационную инфраструктуру, которая будет способствовать расширению спектра услуг, созданию новых рабочих мест и в целом росту экономического благосостояния населения поселения.

Приоритетные направления развития туриндустрии:

- въездной и внутренний туризм;

- привлечение инвестиций в туристскую сферу и развитие материальной базы;

- формирование новых туристских маршрутов.

Основные виды туризма :

- этнический туризм;

- сельский этнографический туризм в сочетании с событийным;

- историко-культурный туризм;

- водный и конный виды туризма;

- спортивно-развлекательный туризм.

В целях обеспечения туристской привлекательности необходимо благоустроить территорию основных турмаршрутов

Основным компонентом программ по приему туристов и экскурсантов могут стать мероприятия событийного туризма. Одним из перспективных объектов реализации этих программ является хутор Погорелов. Здесь имеются все условия для развития сельского туризма в сочетании его с этнографическим и событийным туризмом. Для туроператоров Ростовской области этот хутор может стать местом для нового турмаршрута «Каяльская тропа».

На территории района с 2002 года проходит фестиваль «Каяльские чтения на Дону и реке Калитве», посвященный походу 1185 года Новгород-Северского князя Игоря Святославовича на половцев, события которого отражены в памятнике древнерусской литературы – летописи «Слово о полку Игореве».

В целях патриотического воспитания молодежи, сохранения традиций и памяти о героическом прошлом в хуторе Погорелов проводится слет-смотр патриотических объединений «Подъем», посвященный Куликовой битве и показательные выступления военно-исторических клубов в память об Азовском осадном сидении казаков. В летний период НП «Дирекция молодежных программ» организовывает межрегиональный профильный лагерь «Станица».

Реализация программы позволит:

- преодолеть факторы, сдерживающие развитие туризма;

- создать на территории поселения благоприятные условия для туристов и экскурсантов, сохранив историко-культурное наследие и экологический баланс;

- эффективнее использовать человеческие, информационные, материальные и иные имеющиеся ресурсы;

- повысить уровень занятости населения.

Развитие въездного и внутреннего туризма позволит значительно увеличить поток туристов и экскурсантов на территорию поселения.

РАЗДЕЛ II. Основная цель и задачи Программы. Целевые индикаторы и показатели.

Основной целью Программы является создание правовой, организационной и экономической среды, способствующей формированию современной туристской индустрии, способствующей социально-экономическому развитию и обеспечивающей широкие возможности для удовлетворения потребностей жителей и гостей в туристских услугах.

Для достижения цели намечается решить следующие задачи:

- создание благоприятных экономических условий для развития туризма, в том числе туристской инфраструктуры и привлечения инвестиций в туристскую отрасль;

- соблюдение на территории Горняцкого сельского поселения нормативно-правовой базы и основ системы государственного регулирования туристской деятельности;

- содействие повышению конкурентоспособности туристских услуг за счет улучшения качества обслуживания туристов;

- увеличение притока туристов и экскурсантов.

РАЗДЕЛ III. Система программных мероприятий.

Программа содержит 2 мероприятия, направленных на создание инвестиционных площадок под строительство объектов туристской индустрии и развитие туристской инфраструктуры.

РАЗДЕЛ IV. Сроки и этапы реализации Программы.

Настоящая Программа рассчитана на долгосрочный период: 2011 – 2015 годы. Этапы реализации Программы не выделяются, так как мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками, согласно приложению к Программе. Мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

РАЗДЕЛ V.  Ресурсное обеспечение Программы

	№№

п/п
	Источники финансирования

	Всего
	В том числе по годам (тыс. руб.)

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3

	4
	5
	6

	1
	Средства  местного

бюджета
	1 617,7
	117,6
	401,8
	384,3
	434,0
	280,0

	2
	Средства областного бюджета
	4 883,0
	655,0
	890,0
	770,0
	2568,0
	0,0

	Итого
	6500,7
	772,6
	1291,8
	1154,3
	3 002,0
	280,0

РАЗДЕЛ VI. Механизм реализации Программы

Муниципальным заказчиком – координатором Программы является Администрация Горняцкого сельского поселения Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение.

     Формой контроля за исполнением Программы является проверка исполнения программных мероприятий, отчеты ответственного исполнителя и исполнителей Программы.

    Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств  областного и местного бюджетов.

      Финансирование из местного бюджета, начиная с 2011 года, осуществляется с учетом возможностей бюджета соответствующего финансового года. При сокращении или увеличении объемов бюджетного финансирования работ по реализации настоящей Программы исполнители соответствующего мероприятия Программы производят корректировку в перечне мероприятий (приложение к Программе), согласовывая их с координатором Программы.

РАЗДЕЛ VII. Ожидаемые социально - экономические результаты от реализации Программы

 Результаты реализации Программы должны обеспечить:

 - увеличение числа прибывающих туристов
 - возрастание интереса местного населения и подрастающего поколения к культуре и истории района и поселения.

Приложение к муниципальной долгосрочной целевой программе развития туризма в Горняцком сельском поселении на 2011 -2015 годы

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель и участник мероприятий Программы
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объём финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1. Формирование конкурентоспособной туристской индустрии, способствующей социально - экономическому развитию области и обеспечивающей широкие возможности для удовлетворения потребностей граждан в туристских услугах

	Задача 1. Создание благоприятных экономических условий для развития туризма, в том числе туристской инфраструктуры и привлечения инвестиций в туристскую отрасль

	1. Создание инвестиционных площадок под строительство объектов туристской индустрии и развитие туристской инфраструктуры в Горняцком сельском поселении Белокалитвинского района)

	1.1. Обустройство объекта туристического показа Международного социально - этнического центра "Игорево поле" в х.Погорелов Горняцкого сельского поселения Белокалитвинского района

	1.1
	Обустройство объекта туристического показа Международного социально-этнического центра «Игорево поле» в х. Погорелов
	Администрация Горняцкого сельского поселения
	Весь период
	Местный

бюджет
	557,7
	117,6
	151,8
	124,3
	164,0

	0,0

	Областной

бюджет
	4883,0
	655,0
	890,0
	770,0
	2 568,0
	0,0

	Итого  по разделу:
	Местный

бюджет
	557,7
	117,6
	151,8
	124,3
	164,0
	0,0

	Областной

бюджет
	4883,0
	655,0
	890,0
	770,0
	2 568,0
	0,0

	Всего по разделу:

	5440,7
	772,6
	1041,8
	894,3
	2 732,0
	0,0

	                                                        2. Формирование и продвижение турпродукта

	2.1.
	Оказание содействия в организации мероприятий на территории поселения
	Администрация Горняцкого сельского поселения

МБУК «Горняцкая клубная система»
	Весь период
	Местный

бюджет
	1060,0
	-
	250,0
	260,0
	270,0
	280,0

	В том числе

	2.1.1
	- Каяльские чтения

	Итого  по разделу:

	Местный

бюджет
	1060,0
	-
	250,0
	260,0
	270,0
	280,0

· объемы финансирования уточняются

Ведущий специалист                                                                                                                                                 А.М. Ветохина